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１．当初予算の概要
令和６年度の一般会計当初予算額は164億4千万円となっており、令和５年度当初予算との比較では、22億4千万円、率にし

て15.8％の増となっております。
増加の主な要因は、がんばっどふるさと応援基金推進事業やあさひが丘住宅の整備に係る公営住宅整備事業のほか、串間市

消防庁舎整備事業、福島小学校長寿命化改良事業、串間市民総合体育館施設改修事業などによるものです。
また、市制７０周年を記念した事業やがんばっどふるさと応援基金を活用した魅力あるまちづくり事業、市民が100年健康で

いきいき暮らせるまちの推進に取り組むための重要施策として、１００歳健康づくり推進事業などを計上しております。

（１） 歳入予算

歳入予算の財源構成につきましては、自主財源が対前年度比で15億5,067万7千円、率にして37.6％の増となっております。
これは、寄附金が10億円の増となったことが主な要因となっております。

地方交付税につきましては、地方財政計画において対前年度伸び率が1.7％の増となっておりますが、本市におきましては、
普通交付税は、対前年度比率で1.9％の増、特別交付税は、対前年度比率で16.1％の増としております。

市債につきましては、串間市消防庁舎整備事業及び福島小学校長寿命化改良事業、串間市民総合体育館施設改修事業等の事
業費が増となり、対前年度比で2億6,720万円、率にして17.9％の増となっております。

（２） 歳出予算

義務的経費につきましては、対前年度比で8,232万5千円、率にして1.3％の増となっております。このうち、人件費は、人事
院勧告による給与改定等により2.3％の増、扶助費は、子ども数の減等により0.7％の減、公債費は、4.9％の増となっておりま
す。

投資的経費につきましては、対前年度比で7億5,841万2千円、率にして41.6％の増となっております。これは、普通建設事業
費のうち、串間市消防庁舎整備事業及び福島小学校長寿命化改良事業、串間市民総合体育館施設改修事業等の増が主な要因と
なっております。

その他の経費につきまして、物件費は、対前年度比で1億167万8千円、率にして4.4％の減、補助費等は、対前年度比で3億
4,602万3千円、率にして17.8％の増、積立金は対前年度比で7億181万1千円、率にして200.6％の増となっております。これは、
がんばっどふるさと応援基金積立金の増が主な要因となっております。
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市債現在高 11,277,742 11,500,055 11,432,376 11,859,893 12,611,807

市債発行額 1,500,594 1,078,149 806,461 1,391,212 1,763,000
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１．当初予算案の概要
（３） 市債

一般会計の市債現在高は、令和６年度末で１２６億１,１８０万７千円となる見込みであります。この現在高は、令和５年度
末の見込額、１１８億５,９８９万３千円と比較しますと、７億５,１９１万４千円の増となる見込みであります。

（単位：千円）
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１．当初予算案の概要
（４） 基金

一般会計の基金現在高は、令和６年度末で３３億３,１６９万８千円となる見込みであります。
この現在高は、令和５年度末の見込額、３４億８,６９５万５千円と比較しますと、１億５,５２５万７千円の減となる見込み

であります。
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２．予算の規模

会計名
令和6年度

当初予算(A)
令和5年度

当初予算(B)
比 較
(A)-(B)

伸率

一般会計 16,440,000 14,200,000 2,240,000 15.8

特

別

会

計

国民健康保険特別会計(事業勘定) 2,685,340 2,819,290 △133,950 △4.8

後期高齢者医療特別会計 729,776 688,415 41,361 6.0

農業集落排水事業特別会計 ― 35,251 △35,251 皆減

公共下水道事業特別会計 ― 112,009 △112,009 皆減

漁業集落排水事業特別会計 ― 2,218 △2,218 皆減

介護保険特別会計(事業勘定) 2,542,891 2,557,450 △14,559 △0.6

市木診療所特別会計 60,113 65,743 △5,630 △8.6

小 計 6,018,120 6,280,376 △262,256 △4.2

病院事業会計 2,407,214 2,346,931 60,283 2.6

水道事業会計 796,380 853,412 △57,032 △6.7

下水道事業会計 224,112 ― 224,112 皆増

合計 25,885,826 23,680,719 2,205,107 9.3

（単位：千円）（１） 令和６年度当初予算（会計別）
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２．予算の規模
（単位：千円、％）（２） 一般会計当初予算の推移

年度 当初予算額
前年度比
金 額

前年度比
伸 率

令和６年度 １６,４４０,０００ ２,２４０,０００ １５.８

令和５年度 １４,２００,０００ ８６０,０００ ６.４

令和４年度 １３,３４０,０００ ５２０,０００ ４.１

令和３年度 １２,８２０,０００ ▲ １１０,０００ ▲ ０.９

令和２年度 １２,９３０,０００ ４０,０００ ０.３

令和元年度 １２,８９０,０００ ２９０,０００ ２.３

平成30年度 １２,６００,０００ １８０,０００ １.４

平成29年度 １２,４２０,０００ ６２０,０００ ５.３
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３．一般会計予算の状況
（１） 歳入の状況（款別） （単位：千円、％）

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 差 引 額 伸 率

1 市税 1,885,051 11.5 1,891,109 13.3 △ 6,058 △ 0.3

2 地方譲与税 179,418 1.1 161,482 1.1 　 17,936 　 11.1

3 利子割交付金 200 0.0 500 0.0 △ 300 △ 60.0

4 配当割交付金 3,600 0.0 4,200 0.0 △ 600 △ 14.3

5 株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,400 0.0 　 1,600 　 47.1

6 法人事業税交付金 22,300 0.1 22,100 0.2 　 200 　 0.9

7 地方消費税交付金 397,800 2.4 427,300 3.0 △ 29,500 △ 6.9

8 ゴルフ場利用税交付金 5,100 0.0 5,300 0.0 △ 200 △ 3.8

9 環境性能割交付金 10,000 0.1 4,300 0.0 　 5,700 　 132.6

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 24,400 0.1 21,900 0.2 　 2,500 　 11.4

11 地方特例交付金 43,300 0.3 8,300 0.1 　 35,000 　 421.7

12 地方交付税 4,890,000 29.7 4,720,000 33.2 　 170,000 　 3.6

普通交付税 4,240,000 25.8 4,160,000 29.3 　 80,000 　 1.9

特別交付税 650,000 4.0 560,000 3.9 　 90,000 　 16.1

13 交通安全対策特別交付金 1,300 0.0 1,800 0.0 △ 500 △ 27.8

14 分担金及び負担金 63,971 0.4 61,453 0.4 　 2,518 　 4.1

15 使用料及び手数料 140,293 0.9 136,852 1.0 　 3,441 　 2.5

16 国庫支出金 2,141,936 13.0 1,908,099 13.4 　 233,837 　 12.3

17 県支出金 1,273,738 7.7 1,287,288 9.1 △ 13,550 △ 1.1

18 財産収入 5,802 0.0 5,125 0.0 　 677 　 13.2

19 寄附金 2,000,000 12.2 1,000,000 7.0 　 1,000,000 　 100.0

20 繰入金 1,207,011 7.3 759,885 5.4 　 447,126 　 58.8

21 繰越金 1 0.0 1 0.0 　 0 　 0.0

22 諸収入 376,779 2.3 273,806 1.9 　 102,973 　 37.6

23 市債 1,763,000 10.7 1,495,800 10.5 　 267,200 　 17.9

16,440,000 100.0 14,200,000 100.0 　 2,240,000 　 15.8合 計

比 較
科 目

令 和 5 年 度 当 初令 和 6 年 度

※ 構成比については、四捨五入のため、内訳と合計が一致しない場合があります。
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３．一般会計予算の状況
（２） 目的別歳出の状況（款別） （単位：千円、％）

※ 構成比については、四捨五入のため、内訳と合計が一致しない場合があります。

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 差 引 額 伸 率

1 議会費 151,471 0.9 144,321 1.0 　 7,150 　 5.0

2 総務費 3,387,383 20.6 2,363,473 16.6 　 1,023,910 　 43.3

3 民生費 4,885,920 29.7 4,596,887 32.4 　 289,033 　 6.3

4 衛生費 1,509,800 9.2 1,357,284 9.6 　 152,516 　 11.2

5 農林水産業費 1,036,190 6.3 1,031,203 7.3 　 4,987 　 0.5

6 商工費 335,714 2.0 364,589 2.6 △ 28,875 △ 7.9

7 土木費 1,702,651 10.4 1,585,864 11.2 　 116,787 　 7.4

8 消防費 682,990 4.2 720,904 5.1 △ 37,914 △ 5.3

9 教育費 1,540,841 9.4 900,505 6.3 　 640,336 　 71.1

10 災害復旧費 130,516 0.8 107,850 0.8 　 22,666 　 21.0

11 公債費 1,061,144 6.5 1,011,590 7.1 　 49,554 　 4.9

12 諸支出金 380 0.0 530 0.0 △ 150 △ 28.3

13 予備費 15,000 0.1 15,000 0.1 　 0 　 0.0

16,440,000 100.0 14,200,000 100.0 　 2,240,000 　 15.8

比 較
科 目

合 計

令 和 6 年 度 令 和 5 年 度 当 初 （ Ｂ ）
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３．一般会計予算の状況
（３） 歳入の状況（自主財源・依存財源別）

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 差 引 額 伸 率

(自主財源) 5,678,908 34.5 4,128,231 29.1 1,550,677 　 37.6

市税 1,885,051 11.5 1,891,109 13.3 △ 6,058 △ 0.3

分担金及び負担金 63,971 0.4 61,453 0.4 2,518 　 4.1

使用料及び手数料 140,293 0.9 136,852 1.0 3,441 　 2.5

財産収入 5,802 0.0 5,125 0.0 677 　 13.2

寄附金 2,000,000 12.2 1,000,000 7.0 1,000,000 　 100.0

繰入金 1,207,011 7.3 759,885 5.4 447,126 　 58.8

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 　 0.0

諸収入 376,779 2.3 273,806 1.9 102,973 　 37.6

(依存財源) 10,761,092 65.5 10,071,769 70.9 689,323 　 6.8

地方譲与税 179,418 1.1 161,482 1.1 17,936 　 11.1

利子割交付金 200 0.0 500 0.0 △ 300 △ 60.0

配当割交付金 3,600 0.0 4,200 0.0 △ 600 △ 14.3

株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.0 3,400 0.0 1,600 　 47.1

法人事業税交付金 22,300 0.1 22,100 0.2 200 　 0.9

地方消費税交付金 397,800 2.4 427,300 3.0 △ 29,500 △ 6.9

ゴルフ場利用税交付金 5,100 0.0 5,300 0.0 △ 200 △ 3.8

環境性能割交付金 10,000 0.1 4,300 0.0 5,700 　 132.6

国有提供施設等所在市町村助成交付金 24,400 0.1 21,900 0.2 2,500 　 11.4

地方特例交付金 43,300 0.3 8,300 0.1 35,000 　 421.7

地方交付税 4,890,000 29.7 4,720,000 33.2 170,000 　 3.6

普通交付税 4,240,000 25.8 4,160,000 29.3 80,000 　 1.9

特別交付税 650,000 4.0 560,000 3.9 90,000 　 16.1

交通安全対策特別交付金 1,300 0.0 1,800 0.0 △ 500 △ 27.8

国庫支出金 2,141,936 13.0 1,908,099 13.4 233,837 　 12.3

県支出金 1,273,738 7.7 1,287,288 9.1 △ 13,550 △ 1.1

市債 1,763,000 10.7 1,495,800 10.5 267,200 　 17.9

16,440,000 100.0 14,200,000 100.0 2,240,000 　 15.8合 計

比 較
科 目

令 和 6 年 度 令 和 5 年 度 当 初

（単位：千円、％）

※ 構成比については、四捨五入のため、内訳と合計が一致しない場合があります。 9



３．一般会計予算の状況
（４） 円グラフでみる歳入の状況（自主財源・依存財源別）

自主財源

34.5%

依存財源

65.5%

市税

11.5%

分担金及び負担金

0.4%

使用料及び手数料

0.9%

繰入金

7.3%

寄附金

12.2%

その他 2.3%

地方消費税交付金

2.4%地方交付税

29.7%

国庫支出金

13.0%

県支出金

7.7%

市債

10.7%

その他

1.8%

歳入

※ 構成比については、四捨五入のため、
内訳と合計が一致しない場合があります。

（単位：千円、％）
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３．一般会計予算の状況
（５） 性質別歳出の状況

予 算 額 構 成 比 予 算 額 構 成 比 差 引 額 伸 率

(義務的経費) 6,268,994 38.1 6,186,669 43.6 　 82,325 　 1.3

2,335,316 14.2 2,282,172 16.1 　 53,144 　 2.3

2,872,534 17.5 2,892,907 20.4 △ 20,373 △ 0.7

1,061,144 6.5 1,011,590 7.1 　 49,554 　 4.9

(投資的経費) 2,582,982 15.7 1,824,570 12.8 　 758,412 　 41.6

2,453,488 14.9 1,717,631 12.1 　 735,857 　 42.8

補助事業費 1,014,314 6.2 891,757 6.3 　 122,557 　 13.7

単独事業費 1,439,174 8.8 825,874 5.8 　 613,300 　 74.3

129,494 0.8 106,939 0.8 　 22,555 　 21.1

(その他経費) 7,588,024 46.2 6,188,761 43.6 　 1,399,263 　 22.6

2,206,112 13.4 2,307,790 16.3 △ 101,678 △ 4.4

587,590 3.6 111,286 0.8 　 476,304 　 428.0

2,287,807 13.9 1,941,784 13.7 　 346,023 　 17.8

1,051,754 6.4 349,943 2.5 　 701,811 　 200.6

65,633 0.4 31,000 0.2 　 34,633 　 111.7

90,480 0.6 84,480 0.6 　 6,000 　 7.1

1,283,648 7.8 1,347,478 9.5 △ 63,830 △ 4.7

15,000 0.1 15,000 0.1 　 0 　 0.0

16,440,000 100.0 14,200,000 100.0 　 2,240,000 　 15.8

繰出金

予備費

合 計

令 和 6 年 度 令 和 5 年 度 当 初 比 較
科 目

人件費

貸付金

物件費

投資及び出資金

積立金

普通建設事業費

公債費

災害復旧事業費

扶助費

維持補修費

補助費等

（単位：千円、％）

※ 構成比については、四捨五入のため、内訳と合計が一致しない場合があります。

11



３．一般会計予算の状況
（６） 円グラフでみる性質別歳出の状況 （単位：千円、％）
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扶助費
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その他
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※ 構成比については、四捨五入のため、
内訳と合計が一致しない場合があります。
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４．重点事業

物価高騰などからの地域経済の回復

持続可能な魅力あるまちづくり

人口減少対策の取組強化

長期総合計画 基本理念

豊かな自然と共存し みんなで創り育てる 多様性と持続性のまち くしま

市民の生命・財産を守り、市民福祉の向上と経済回復を実現！

➢ がんばっどふるさと応援基金推進事業
（1,002,185千円）

➢ 水産業強化支援事業 （77,100千円）
➢ 食用かんしょ産地維持緊急対策事業

（21,090千円） など
そのほか令和５年度からの繰越事業として
➢ 生活者支援プレミアム商品券事業
➢ 水産業物価高騰対策事業

➢ 串間市結婚新生活支援事業（6,000千円）
➢ 不妊治療費助成事業 （1,996千円）
➢ 妊産婦健診通院支援事業 （2,880千円） など

➢ 串間市消防庁舎整備事業 （309,609千円）
➢ 福島小学校長寿命化改良事業 （183,791千円）
➢ 公営住宅整備事業 （671,497千円）

➢ 串間市民総合体育館施設改修事業 （261,066千円）
➢ 就学前教育・保育施設整備事業 （283,468千円）
➢ １００歳健康づくり推進事業 （8,757千円）など

そのほか「６．魅力あるまちづくり事業」として
➢ 🈟３世代活躍定住支援事業
➢ 🈟くしまの魅力伝える保育体験事業（関係人口創出）
➢ 🈟移住者向け住宅改修等支援事業
➢ 🈟若手保育士等確保支援事業
など、主な取組は次頁を参照

➢ 🈟奨学金返還支援事業

13



人口減少対策の取組について（人口減少対策パッケージ）

➢市内における自然減への取組については、出生数の減少が喫緊の課題。
➢社会減への取組は、地方回帰の流れを捉え、関係人口の拡大や移住希望者の多様なニーズに応えられるよう

多角的かつ分野横断的に取り組む。

🈟妊産婦健診通院支援事業
➢ 不妊治療費、妊産婦健診の助成

自然減に対する挑戦

市民の定住

人口減少へ
ブレーキ

社会減に対する挑戦

🈟新聞紙面特集PR事業（70周年記念事業）
観光プロモーション事業

本市のファン層の拡大

🈟くしまの魅力伝える保育体験事業
🈟串間市店舗等活性化支援事業
➢ 串間ならではの体験を通じ、短期滞在体験や

リモートワーク等に対応する新しい働き方の
環境整備

関係人口の拡大

🈟奨学金返還支援事業
➢ 奨学金返還支援によるUターン者の獲得
🈟移住者向け住宅改修等支援事業

くしまdeスローライフ推進事業
➢ 移住者への空き家バンク物件の紹介と、空き

家改修への支援

UIJターン促進・受入環境の整備

🈟３世代活躍定住支援事業
🈟若手保育士等確保支援事業
【刷新】企業支援プロジェクト事業

本市への定着

結婚・出産の希望をかなえる
社会づくり 結婚

市民への
アプローチ

妊娠

出産

乳幼児

小中学生

R5🈟串間市結婚新生活支援事業

➢ 産後ケア、はぐくみサポート
➢ 妊産婦・新生児訪問

🈟就学前・保育施設整備事業
➢ 子ども医療費の完全無料化
➢ 地域子育て支援センター運営
➢ 病児保育センター運営

🈟こども計画策定事業

100歳まで健康に暮らせる
まちづくり

100歳健康づくり推進事業
🈟介護職員初任者研修支援事業
🈟介護支援専門員等法定研修支援事
業

移住
検討者

関係
人口層

（市外）

一般層

４．重点事業 14



（２）串間市結婚新生活支援事業 ６,０００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 6,000 6,000 ０

財
源
内
訳

国県支出金 4,000 3,000 1,000

地方債

その他 2,000 3,000 △1,000

一般財源

新たに婚姻した世帯に対し、住居費及び引越費用の一部を
支援し新生活における経済的負担の軽減を図ることで、少子
化対策や移住定住を推進する。

➢ 補助上限額３０万円
３０万円×２０世帯＝６００万円

（単位：千円）

総合政策課

４．重点事業

（１）がんばっどふるさと応援基金推進事業 １,００２,１８５千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,002,185 652,749 349,436

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 1,002,185 652,749 349,436

一般財源

ふるさと納税の制度を活用し、市外からの寄附金（外貨）の
獲得と返礼品の需要による地場産業の振興を図り、寄附金２０
億円を目指す。

総合政策課

（単位：千円）

15



（４）不妊治療費助成事業 １,９９６千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,996 1,346 650

財
源
内
訳

国県支出金 225 150 75

地方債

その他 1,700 1,700

一般財源 71 1,196 △1,125

不妊治療等にかかる経済的負担を軽減するため、治療費及
び検査費の一部助成を行う。

➢ 助成上限額
検査費 3万円
保険適用治療費 10万円

   不育症治療 1回当たり4万円

（単位：千円）

福祉事務所

４．重点事業

（３）就学前教育・保育施設整備事業 ２８３,４６８千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 283,468 283,468

財
源
内
訳

国庫支出金 188,604 188,604

地方債 94,800 94,800

その他

一般財源 64 64

子どもを安心して育てることができるよう、保育所又は認定
こども園の施設整備を行う者に対し、補助金を交付する。

➢ 対象施設 南さくら幼保連携型認定こども園
整備区分 改築（建替）
補助率 国 1/２ 市 1/４ 事業所 1/４

福祉事務所

（単位：千円）

新
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（６）１００歳健康づくり推進事業 ８,７５７千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 8,757 2,388 6,369

財
源
内
訳

国県支出金 7,244 7,244

地方債

その他 1,700 △1,700

一般財源 1,513 688 825

健康づくり活動に取り組む市民を増やすため、森林資源を
活用した健康運動に取り組むほか、食の面から市民の健康づ
くりをサポートするため串間市食生活改善推進協議会へ補助
する。

（単位：千円）

医療介護課

４．重点事業

（５）妊産婦健診通院支援事業 ２,８８０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 2,880 2,800

財
源
内
訳

国県支出金 1,440 1,440

地方債

その他

一般財源 1,440 1,440

市内に出産できる施設がなく、健診施設が少ないことで生じ
る負担を軽減するため、妊産婦健診通院に係る交通費について
健診受診回数と受診した医療機関の場所に応じた額を助成する。

➢ 助成上限額２，０００円×１６回＝３２，０００円
１６回の内訳：妊婦健診１４回

産婦健診 ２回

福祉事務所

（単位：千円）

新
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（８）水産業強化支援事業 ７７,１００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 77,100 77,100

財
源
内
訳

国県支出金 64,250 64,250

地方債 12,800 12,800

その他

一般財源 50 50

養殖業の生産拡大に伴いへい死魚の増加が見込まれるため、
現有の冷蔵施設では対応しきれないことから、処理業者へ受
け渡すまでの一時保管のために冷凍施設を整備する漁業協同
組合に費用の一部を支援する。

事業実施主体 串間市漁業協同組合
事業内容 冷凍保管庫の整備
建築面積 約２１０㎡

（単位：千円）

農地水産林政課

４．重点事業

（７）食用かんしょ産地維持緊急対策事業 ２１,０９０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 21,090 17,569 3,521

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他

一般財源 21,090 17,569 3,521

サツマイモ基腐病が未だ収束に至っていないことから、病原
菌を「持ち込まない」「増やさない」「残さない」という３つ
の対策を継続して支援を行うことにより、農家経営の安定及び
産地維持を図る。

１．持ち込まない対策（健全な苗・種芋購入支援） 7,150千円
２．増やさない対策 （ドローン防除支援等） 13,640千円
３．残さない対策 （残渣処理支援） 300千円

農業振興課

（単位：千円）

新
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（10）串間市消防庁舎整備事業 ３０９,６０９千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 309,609 188,799 120,810

財
源
内
訳

国県支出金

地方債 265,500 142,100 123,400

その他 44,100 45,900 △1,800

一般財源 9 799 △790

洪水浸水想定区域内にある現消防庁舎を安全な高台に移転し、
市民の生命・財産を守るため整備する。

令和５年度に用地取得及び設計業務を実施し、令和６～７年度
（２か年）で消防庁舎建設工事等を行う。

令和６年度
消防庁舎建築主体工事（建築主体・電気・機械工事）

令和７年度
消防庁舎建築主体工事（建築主体・電気・機械・外構工事）
指令システム設備更新、デジタル無線移設、備品購入等

（単位：千円）

消防本部

４．重点事業

（９）公営住宅整備事業 ６７１,４９７千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 671,497 642,133 29,364

財
源
内
訳

国庫支出金 222,659 211,027 11,632

地方債 445,000 421,900 23,100

その他

一般財源 3,838 9,206 △5,368

安心安全な住環境の提供を行うため、建築後50年を超え、老
朽化した市営あさひが丘住宅の建替を行い、周辺の老朽した公
営住宅からの移転先として整備する。
令和５年度

鉄骨造２階建 ２棟１５戸（住戸のほか集会室１室）
令和６年度

ＲＣ造２階建 ２棟１６戸建設予定
建築本体（屋外附帯共）、電気設備、機械設備工事一式

都市建設課

（単位：千円）
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（12）串間市民総合体育館施設改修事業 ２６１,０６６千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 261,066 261,066

財
源
内
訳

国県支出金

地方債 154,000 154,000

その他 107,000 107,000

一般財源 66 66

串間市民総合体育館の床改修及びLED化等の工事を行う。

業務委託料 3,224千円
工事管理業務委託費

工事請負費 257,842千円
①本館アリーナ床改修工事 ②別館アリーナ床改修工事
③本館LED化改修工事 ④別館LED化改修工事
⑤別館屋根壁改修工事 ⑥トイレ改修工事

※スポーツ振興くじ助成事業を活用予定

（単位：千円）

生涯学習課

４．重点事業

（11）福島小学校長寿命化改良事業 １８３,７９１千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 183,791 183,791

財
源
内
訳

国庫支出金 32,108 32,108

地方債 92,100 92,100

その他 59,500 59,500

一般財源 83 83

串間市学校施設等長寿命化計画に基づき、福島小学校におい
て、現存する施設を有効利用する長寿命化改良工事を行う。

令和６年度
南校舎及び北校舎外壁改修工事 外構（乗入口）工事等

令和７年度・令和８年度
仮設校舎リース 長寿命化改修工事 外構工事

学校政策課

（単位：千円）

新

新
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５．７０周年記念事業

市制施行７０周年を記念し、市民と行政が一体となった記念事業を行う。

節目を記念する事業 市民参加型事業

これまで市民とともに築き上げてきたまちづくりの成果を尊重しながら、
今後も市民と一体となり

持続可能な未来へと進んでいくための活力へ繋げる！

➢ 串間市制施行７０周年記念式典事業 ３,８０２千円

➢ くしまＰＲ大使招へい事業 ２,４６７千円

➢ 新聞紙面特集ＰＲ事業 ６０５千円

➢ 記念誌作成事業 ５８０千円

➢ SDGs推進事業 ２２０千円

➢ じぃ・ばぁ・ちびっこふれあい運動会 ３６６千円

➢ 教育・保育施設絵画展 ２７２千円

➢ 三大イベント推進事業 １７,０９０千円

21



（２）くしまＰＲ大使招へい事業 ２,４６７千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 2,467 2,467

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他 2,400 2,400

一般財源 67 67

市制施行７０周年を節目に、式典において、これまでの功
績を表彰するとともに、市民秋まつりに出演してもらい、市
民との交流やPRなどを行う。

（単位：千円）

総務課

５．７０周年記念事業

（１）串間市制施行７０周年記念式典事業 ３,８０２千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 3,802 3,802

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 3,800 3,800

一般財源 2 2

総務課

（単位：千円）

市民とともにこれまでの本市の歩みを振り返りながら、先
人の偉業をたたえ、市政の発展を祝い、郷土愛を育むととも
に、未来への更なる飛躍・発展に向けて、市制施行７０周年
記念式典を挙行する。

新

新

22



（４）記念誌作成事業 ５８０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 580 580

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他

一般財源 580 580

市制施行７０周年を記念して、沿革、特産品、観光地、主
なイベントなど本市の市勢や６０周年からの１０年間のあゆ
み、多様性と持続性のまちの実現に向けた今後のビジョンな
どを市内外に広く周知するための記念誌を発行し、市内全世
帯及び記念式典参加者へ配布する。

（単位：千円）

総務課

５．７０周年記念事業

（３）新聞紙面特集ＰＲ事業 ６０５千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 605 605

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他

一般財源 605 605

新聞紙面の地域紹介特集で、市制施行７０周年を記念し、本
市の観光、食、文化、市民協働やSDGｓの取組などを掲載し、
市内外において串間の魅力をPRすることで、７０周年の機運醸
成を図る。

総務課

（単位：千円）

新

新
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（６）じぃ・ばぁ・ちびっこふれあい運動会 ３６６千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 366 366

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他

一般財源 366 366

子どもからお年寄りまで、地域みんながふれあうことで、
次世代を担う子どもたちの健全育成と地域の活性化を図るこ
とを目的に、ふれあい・交流促進のための運動会を開催する。

➢ 対象者 ：市内の高齢者、子ども（3歳～5歳児）
参加予定者数：約500人

（単位：千円）

福祉事務所

５．７０周年記念事業

（５）ＳＤＧｓ推進事業 ２２０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 ２２０ ２２０

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他

一般財源 220 ２２０

持続的なまちづくりを目指し、市民へのSDGsの普及・理解度向
上を図るため、SDGs推進セミナーを開催する。

総合政策課

（単位：千円）

新

新
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（８）三大イベント推進事業 １７,０９０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 17,090 8,353 8,737

財
源
内
訳

国県支出金

地方債 17,000 17,000

その他 8,300 △8,300

一般財源 90 53 37

本市の三大イベント（都井岬火まつり、福島港花火大会、
串間市民秋まつり）の開催について、福島港花火大会の打ち
上げ花火数の増加など、市制施行７０周年を記念したイベン
トの内容拡充を行う。

➢ 実施主体：くしま活性化委員会

（単位：千円）

商工観光スポーツランド推進課

５．７０周年記念事業

（７）教育・保育施設絵画展 ２７２千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 272 272

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他

一般財源 272 272

毎年、開催している「保育園・認定こども園作品展」の展示
作品の中から賞を選び、串間市民秋まつりの会場において表彰
式を行う。また、作品を活用したポスター等を作成する。

➢ 展示場所 ：文化会館ホワイエ
対象児童 ：市内の保育園児等（3歳児、4歳児、5歳児）
表彰作品数：各3点
その他 ：出展者全員に参加賞を贈呈

福祉事務所

（単位：千円）

新
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６．魅力あるまちづくり事業

地場産業者の育成
市民所得の向上

寄附金の一部を地場産業者の育成、市民の所得向上など魅力あるまちづくりに繋げる。

魅力あるまちづくり
（人口・雇用・子育て

・地方創生）

➢ 優良繁殖雌牛保留対策事業
➢ 育成牛導入支援事業
➢ 経営バトンタッチ推進事業
➢ 企業支援プロジェクト事業
➢ くしま朝市よかむん市磨き上げ事業

繁殖
促進

雌牛
保留

事業
継承

企業
支援

朝市
改革

同居
支援

関係
人口

若者
支援

移住
支援

保育
支援

雇用
創出

ふるさと納税の魅力向上と地方創生の推進により“魅力あるまち”に！

9,000千円
6,000千円
1,500千円

10,500千円
1,150千円

➢ ３世代活躍定住支援事業
➢ くしまの魅力伝える保育体験事業（関係人口創出）

➢ 奨学金返還支援事業
➢ 移住者向け住宅改修等支援事業
➢ 若手保育士等確保支援事業
➢ 串間市店舗等活性化支援事業

1,200千円

8,369千円
1,200千円
1,000千円
3,976千円
1,900千円
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（２）くしまの魅力伝える保育体験事業（関係人口創出）８,３６９千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 8,369 8,369

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他 8,369 8,369

一般財源

都市部の子育て世帯（未就学児のいる世帯）に対し、地方な
らではの保育体験を通じて本市の魅力に触れ、移住の検討や関
係人口創出に繋げる。

（単位：千円）

総合政策課

６．魅力あるまちづくり事業

（１）３世代活躍定住支援事業 １,２００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,200 1,200

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 1,200 1,200

一般財源

３世代が同居又は近居（同一自治会内）する環境整備を推進
することで、家族の絆の醸成や子育て支援を促すことになり、
さらには出生数の増加、地域の維持、定住促進を図る。

➢ 補助上限額 ３０万円
３０万円×４世帯＝１，２００千円

総合政策課

（単位：千円）

新

新
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（４）移住者向け住宅改修等支援事業 １,０００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,000 1,000

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他 1,000 1,000

一般財源

移住者に対し、居住の用に供す住宅（持ち家）の整備に係る
費用の一部を補助し、継続的に住み続け、地域や経済に好循環
を生み出すことで持続可能な地域の構築を目指す。

➢ リフォーム補助 ３０万円×２世帯＝６０万円
➢ 残存物処分補助 １０万円×４世帯＝４０万円

（単位：千円）

総合政策課

６．魅力あるまちづくり事業

（３）奨学金返還支援事業 １,２００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,200 1,200

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他

一般財源 1,200 1,200

奨学金返還に係る経済的負担を軽減し、２０代のUIJターンを
呼び込み、人口減少のスピードを緩やかにするとともに地元企
業へ就職も推進する。

➢ 毎月の返済額のうち上限２万円まで補助
年間２４万円（上限）×５人＝１２０万円

総合政策課

（単位：千円）

新

新
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（６）優良繁殖雌牛保留対策事業 ９,０００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 9,000 4,800 4,200

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他 9,000 9,000

一般財源 4,800 △4,800

優良牛の管外への流出を防ぎ、地元保留・更新を推進するた
め、南那珂子牛セリ市に出品される雌子牛の中から、市が事前
に選定した優良雌子牛を購入した生産農家に対し助成を行うこ
とで、農家の生産意欲の向上と地域経済の回復に繋げる。

➢ 100千円×15頭×6回＝9,000千円

（単位：千円）

農業振興課

６．魅力あるまちづくり事業

（５）若手保育士等確保支援事業 ３,９７６千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 3,976 3,976

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 3,976 3,976

一般財源

市内の教育・保育施設に対し、若手保育士等に対する処遇改
善に関する補助を行うことで、安定した保育士等の確保や保育
の質の向上に繋げる。

福祉事務所

（単位：千円）

新
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（８）経営バトンタッチ推進事業 １,５００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,500 1,500 ０

財
源
内
訳

国県支出金 500 500 ０

地方債

その他 1,000 1,000 ０

一般財源

事業引継ぎの意思のある商工業事業者の事業承継を推進する
ことで、市内商工業の維持・継続を図る。

➢ 事業承継支援（上限50万円）
事業承継のために必要な専門的文書の作成経費及び、専門
家等への委託等に係る費用を補助

➢ リスタート支援（上限25万円）
承継後の設備工事費及び備品購入費等を補助

（単位：千円）

商工観光スポーツランド推進課

６．魅力あるまちづくり事業

（７）育成牛導入支援事業 ６,０００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 6,000 6,000

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 6,000 6,000

一般財源

JAはまゆう繁殖センターが飼養管理する育成牛（妊娠牛）の
導入費を支援することで、事故率の低減による安定生産及び有
望血統による子牛セリ価格の向上、収益までの期間短縮を図る。
また、労力軽減となることで高齢農家や女性農業者の活躍も期
待される。

➢ 200千円×5頭×6回＝6,000千円

農業振興課

（単位：千円）

新
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（10）串間市店舗等活性化支援事業 １,９００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,900 1,900

財
源
内
訳

国県支出金

地方債

その他 1,900 1,900

一般財源

空き店舗の利活用、サテライトオフィス等の整備等に係る経
費を支援し、本市商工業の活性化を図る。

➢ 店舗等リフォーム支援（上限30万円）
➢ 空き店舗等利活用支援（上限50万円）
➢ サテライトオフィス等開設支援（上限50万円）

（単位：千円）

商工観光スポーツランド推進課

６．魅力あるまちづくり事業

（９）企業支援プロジェクト事業 １０,５００千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 10,500 11,000 △500

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 10,500 11,000 △500

一般財源

企業等に対し事業拡大や創業支援などの各種支援を行い、市
内産業の活性化及び雇用の創出に寄与する。

➢ 創業支援（上限50万円）
➢ 事業拡大・生産性向上支援（上限100万円）
➢ スキルアップ・雇用対策支援（上限50万円）
➢ 販路拡大支援（上限25万円）

商工観光スポーツランド推進課

（単位：千円）

新
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６．魅力あるまちづくり事業

（11）くしま朝市よかむん市磨き上げ事業 １,１５０千円

区 分 本年度 前年度 比較

事業費 1,150 1,150

財
源
内
訳

国庫支出金

地方債

その他 1,150 1,150

一般財源

くしま朝市よかむん市において、新商品開発、新規出店者等
への支援を行い、朝市の魅力を高め、来場者の増加を図る。

➢ 新商品開発支援（上限15万円）
➢ 新規出店者支援（上限10万円）
➢ 既存出店者支援（上限10万円）

商工観光スポーツランド推進課

（単位：千円）

新
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７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 新規
犯罪被害者等支援事
業

総務課 600 0 0 0 600

犯罪被害者等基本法に基づき、本市において犯罪被害
者等が発生した場合に被害の軽減及び回復を図るた
め、必要な支援を迅速かつ適切に実施するとともに、
支援金等を支給するための予算を措置する。

2 新規 自治会再編支援事業 総務課 300 0 0 0 300

自治会組織の基盤強化を図り、自治会活動の活性化と
地域社会の健全な発展に寄与するため再編・統合を行
う自治会に対し財政的支援を行うため、補助金を交付
する。

3
くしまｄｅスローラ
イフ推進事業

総合政策
課

5,345 750 0 0 4,595

移住希望者の相談対応、移住センターの設置（業務委
託）、空き家バンクの推進、お試し滞在助成などを行
い、移住者を呼び込み人口減少のスピード感を緩やか
にする。

4
ゼロカーボン推進事
業

市民生活
課

3,900 0 0 0 3,900

蓄電池やＥＶの導入を促すことで、カーボンニュート
ラルによる地球温暖化防止と自然災害時における各家
庭の対応力が高まるゼロカーボンシティの推進を行
う。

5 新規 こども計画策定事業
福祉事務
所

11,734 0 0 11,000 734

こども基本法第10条第2項の規定に基づき、本市におけ
るこども施策についての計画を策定する。

6
子ども医療費助成事
業

福祉事務
所

65,559 12,046 0 0 53,513

出生から中学校卒業までに要する医療費の全額を助成
する。（ただし、食事代、保険診療外のものは除く）

7
教育・保育施設措置
費

福祉事務
所

932,268 642,713 0 17,266 272,289

子ども・子育て支援法第27条の規定に基づく教育・保
育施設に係る施設型給付費の支給を行う。

事 業 説 明
左 の 財 源 内 訳

主管課等 事 業 費事　業　名

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。 33



７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 説 明

左 の 財 源 内 訳
主管課等 事 業 費事　業　名

8 新規
介護職員初任者研修
支援事業

医療介護
課

480 360 0 0 120

市内の介護サービス事業所に就労している者等を対象
に介護職員初任者研修（旧ホームヘルパー２級）を受
講する場合、４万円を上限に受講料の補助を行う。
　１２人×（補助限度額）４万円／人＝４８万円

9 新規
介護支援専門員等法
定研修支援事業

医療介護
課

480 360 0 0 120

市内の介護サービス事業所に就労している介護職員等
を対象に、１人あたり６万円を上限に介護支援専門員
（ケアマネージャー）の資格更新費用の補助を行う。

　　８人✕（補助限度額）６万円／人＝４８万円

10 保健衛生総務　臨時
医療介護
課

55,731 0 49,700 0 6,031

令和９年末の蛍光灯の製造中止に対応するため、脱炭
素化推進事業債を活用し総合保健福祉センターの照明
器具のLED化を行うほか、公用車３台分の車検に伴う費
用を計上

11 新規
骨髄等移植ドナー支
援事業

医療介護
課

140 70 0 0 70

公益財団法人日本骨髄バンクが実施する骨髄バンク事
業により、骨髄等の提供を完了した者及び勤務する事
業所等に対し助成を行い、骨髄等の移植の推進を図
る。

12
耕作放棄地再生利用
対策事業

農業振興
課

2,500 0 0 0 2,500

農業生産基盤である農地の確保及び有効利用のため、
耕作放棄地再生利用の取り組みに対して支援を行い、
本市農業の振興を図る。

13
新規就農者育成総合
対策事業

農業振興
課

27,000 27,000 0 0 0

地域で作成される「人・農地プラン」において中心経
営体として位置づけられた青年就農者に対し、「新規
就農者育成総合対策事業補助金」を交付することによ
り、初期投資の負担軽減や就農直後の経営安定を図
り、次世代担い手の定着を目指す。

14
酪農素牛預託育成支
援事業

農業振興
課

2,600 500 0 0 2,100

酪農家における飼養管理の省力化等による負担軽減や
経営改善及び増頭対策を図るため、宮崎県酪農公社へ
酪農素牛を預託する預託料の一部助成を行う。

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。
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７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 説 明

左 の 財 源 内 訳
主管課等 事 業 費事　業　名

15
農業水路等長寿命
化・防災減災事業

農地水産
林政課

17,059 13,600 3,300 0 159

道場地区の六日鶴頭首工は、造成後60年以上が経過
し、施設の経年劣化が進んでいることから、維持管理
費の軽減と農業用水を安定して供給するため、固定堰
の改修を行う。

16 地籍調査事業
農地水産
林政課

78,805 55,719 0 151 22,935

国土調査法に基づき土地の明確化を図るため一筆ごと
の土地の所有者、地番、地目を調査し、境界の位置と
面積を測量する。

17 再造林強化対策事業
農地水産
林政課

8,000 0 0 0 8,000

持続的な循環型林業を推進するため、森林経営計画に
基づく、伐採後の再造林に対して１ｈa当たり５万円の
助成を行う。

18
種子島周辺漁業対策
事業

農地水産
林政課

50,543 42,901 7,600 0 42

養殖企業の経営安定を図ることを目的に既存の養殖生
簀係留施設の更新に要する経費の一部を支援する。

19 企業立地促進事業

商工観光
スポーツ
ランド推
進課

12,516 0 0 11,400 1,116

市内への優良企業の立地を促進するとともに、既存誘
致企業に対する支援
を強化し、雇用の場の創出により、人口流出の抑制に
寄与する。

20 新規
串間市商工業にぎわ
い創出事業

商工観光
スポーツ
ランド推
進課

400 0 0 0 400

市内商店等が連携して行う販売促進・消費喚起に向け
た取り組みを支援し、市内経済の活性化を図る。

21 新規
経常経費／高松キャ
ンプ公園管理運営費

商工観光
スポーツ
ランド推
進課

6,818 0 0 5,607 1,211

串間市高松キャンプ公園の指定管理業務委託及び施設
管理に係る経費

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。 35



７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 説 明

左 の 財 源 内 訳
主管課等 事 業 費事　業　名

22 都井岬再開発事業

商工観光
スポーツ
ランド推
進課

20,567 0 0 20,500 67

都井岬の主要展望地であり、都井岬火祭りの会場でも
ある芝生展望広場において、排水能力の向上等の整備
を行い、心地よい展望広場を創出することで、観光客
の満足度の向上と滞留時間増を目指す。

23 市町村道整備事業
都市建設
課

180,955 98,148 79,300 0 3,507

地域住民の日常生活及び通学児童等の安全性の向上を
図り、地域連携や地域振興等の道路ネットワークを構
築するため道路改良を実施する。
また、舗装及び道路法面の修繕と合わせて道路法面の
災害防除を実施する。

24 橋梁維持管理事業
都市建設
課

101,003 61,105 39,600 0 298

串間市が管理する橋長２ｍ以上の245橋について、５年
毎の定期点検実施及び長寿命化修繕計画に基づき橋梁
の補修、修繕を実施する。
　・定期点検　20橋
　・修繕工事及び補修設計橋梁
　　（小田代橋、蔵ノ下橋、遍保ヶ野橋）

25 河川改修事業
都市建設
課

201,935 0 199,200 0 2,735

石原川については、台風及び集中豪雨等により、河川
が増水するため、堤防の越水、内水が発生し、道路冠
水など被害が出ている。このため、河川断面が確保さ
れていない石原川の河川改修及び宮ノ前橋の架け替え
を実施する。また、市が管理する普通河川の葛ヶ迫川
及び鯛取川については、災害の拡大を防止することを
目的に河川改修を実施する。

26 都市公園整備事業
都市建設
課

23,034 11,500 11,500 0 34

都市公園長寿命化計画（健全度調査）に基づき、遊具
の整備を行う。

27
小中高一貫教育推進
事業

学校政策
課

14,067 0 0 14,000 67

くしま学や地域創生学等での児童生徒の交流する機会
を提供するとともに、市内の全教職員を対象とした授
業力向上研修等を行う。

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。
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７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 説 明

左 の 財 源 内 訳
主管課等 事 業 費事　業　名

28
福島高等学校支援事
業

学校政策
課

17,784 0 0 17,700 84

福島高校の魅力づくりの一環として、補助金等の支給
による経済的支援及び地域創生学の充実等学校活動支
援に取り組む。

29 小学校講師配置事業
学校政策
課

22,737 0 0 0 22,737

複式学級の解消や外国語教育支援等に必要な講師を配
置することで、学習内容の充実や児童の学力向上を図
る。

30 中学校講師配置事業
学校政策
課

22,625 0 0 22,600 25

特別支援学級でのきめ細かい指導や英語・数学の少人
数指導等に必要な講師を配置することで、学習内容の
充実や生徒の学力向上を図る。

31
臨時的経費・文化財
保護対策

生涯学習
課

32,122 176 0 26,300 5,646

指定文化財の保護管理のために必要な保護対策や環境
整備事業を行う。

32
消防庁舎本発掘調査
事業

生涯学習
課

78,454 0 0 0 78,454

消防庁舎新設に伴う試掘調査を実施した結果、遺構・
遺物が検出されたため、適切な文化財保護を行うにあ
たり、本発掘調査・整理作業及び報告書の作成を行
う。

33
スポーツ振興支援事
業

生涯学習
課

6,232 0 0 6,200 32

スポーツの普及及び加盟団体の競技力向上並びに指導
者の育成を図るため、本市スポーツ振興の中核となる
串間市スポーツ協会の運営費を補助する。

34
「日本のひなた」国
スポ推進事業

生涯学習
課

7,157 4,840 0 0 2,317

令和９年に開催される宮崎国民スポーツ大会に向けて
各種準備を行うため、会場設営に伴う設計委託を行う
ほか、準備委員会への負担金を交付する。

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。 37



７．その他の主な事業 （単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源
事 業 説 明

左 の 財 源 内 訳
主管課等 事 業 費事　業　名

35 統合簡易水道事業費
上下水道
課

131,141 0 0 0 131,141

旧簡易水道地域における安心安全な水道水の安定供給
のために必要な経費を水道事業会計へ繰り出す。

36 農業集落排水事業費
上下水道
課

29,519 0 0 0 29,519

農業集落排水処理区域における公共用水域の水質保全
や快適で文化的な生活環境確保のために必要な経費を
下水道事業会計へ繰り出す。

37 漁業集落排水事業費
上下水道
課

2,243 0 0 0 2,243

漁業集落排水処理区域における公共用水域の水質保全
や快適で文化的な生活環境確保のために必要な経費を
下水道事業会計へ繰り出す。

38 公共下水道事業費
上下水道
課

71,364 0 0 0 71,364

公共下水道区域における公共用水域の水質保全や快適
で文化的な生活環境確保のために必要な経費を下水道
事業会計へ繰り出す。

39 病院事業費 市民病院 384,163 0 0 0 384,163

地域における中核病院として市民に安心・安全な医療
を提供し、持続可能な地域医療提供体制を確保するた
め、必要な経費を病院事業会計へ繰り出す。

39 件 2,629,880 971,788 390,200 152,724 1,115,168

※　事業名に【 新規 】と記載されている事業については、新規事業を示す。
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